
 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 

 

 

 

项目名称：年产 2 万吨电子石英材料及制品项目 

建设单位（盖章）： 河南矽美特新材料有限公司  

编制日期：           2023 年 10 月          

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 
 











河南省城镇职工企业养老保险在职职工信息查询单
单位编号 4 1 1 0 0 0 1 2 8 1 7 5 业务年度：2 0 2 3 1 0 单位：元

单位名称 河南咏蓝环境科技有限公司

姓名 陈建勇 个人编号 4 1 1 0 9 9 9 0 1 8 8 4 4 0 证件号码 4 1 1 0 2 4 1 9 8 6 0 2 2 3 1 6 5 3
[...]
326.01 81.33 29.63 698.2 2375.28 6268.96 

处理效率 40% -- 10% 90% 99% 20% 

处理后浓

度（mg/L） 17060m3/a

（590.2m3/d） 

195.6 81.33 26.67 69.82 23.75 4388.274 

处理后量

（t/a） 
34.6338 14.4000 12.3623 4.7223 4.2055 776.9876 

表 4-8      三期工程达产后生产废水处理前后废水水质情况汇总一览表 
指标 废水量 COD BOD5 氨氮 SS 氟化物 氯化物 

酸洗水

洗废水 

进水浓度

（mg/L） 

102900m3/a

（343m3/d） 
350 -- 30 500 4082 10787 

浮选水

洗废水 

进水浓度

（mg/L） 

72000m3/a

（240m3/d） 
300 200 30 1000 -- -- 

碱液喷

淋废水 

进水浓度

（mg/L） 

2160m3/a

（7.2m3/d） 
160 -- -- 150 -- -- 

电子石

英制品

废水 

进水浓度

（mg/L） 

2880m3/a

（9.6m3/d） 
200 -- -- 300 -- -- 

综合废

水 

进水浓度

（mg/L） 

179940m3/a

（599.8m3/d） 
323.99 80.03 29.16 689.42 2337.18 6168.62 

处理效率 40% -- 10% 90% 99% 20% 

处理后浓

度（mg/L） 179940m3/a

（599.8m3/d） 

152.53 80.03 26.24 68.94 23.37 4318.04 

处理后量

（t/a） 
34.9794 14.4 4.7233  12.4055 4.2055 776.9876 

（4）全厂废水排放情况 

生产废水经污水处理站处理后与化粪池处理过的生活污水一起共同经厂区总排

口外排入园区污水管网，混合后水质如下表所示。 

表 4-9      一期工程达产后全厂污染物排放情况 
项目 废水量 类别 COD BOD5 SS 氨氮 氟化物 氯化物 

生活污

水 

1092m3/a

（3.64m3/d） 

浓度（mg/L） 255 162 120 25 -- -- 

排放量（t/a） 0.2785 0.1769 0.131 0.0273 -- -- 

生产废

水 

177060m3/a

（590.2m3/d） 

浓度（mg/L） 195.6 81.33 26.67 69.82 23.75 4388.274 

排放量（t/a） 34.6338 14.4000 12.3623 4.7223 4.2055 776.9876 

纯水制

备清净

废水 

64500m3/a

（215m3/d） 

浓度（mg/L） 35 -- 60 -- -- -- 

排放量（t/a） 2.2575 -- 3.225 -- -- -- 

全厂合

计 

242652m3/a

（808.84m3/d） 

浓度（mg/L） 153.41 60.34 64.93 19.58 17.27 3190.56 

排放量（t/a） 37.1698  14.5769  15.7183  4.7496  4.2055  776.9876  

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 三

级标准 

浓度（mg/L） 500 400 300 -- 20 -- 



 - 65 - 

许昌市鸿瀚环境技术管理

有限公司进水水质 
浓度（mg/L） 1500 400 1300 --- -- -- 

表 4-10      三期工程达产后全厂污染物排放情况 
项目 废水量 类别 COD BOD5 SS 氨氮 氟化物 氯化物 

生活污

水 

1848m3/a

（6.16m3/d） 

浓度（mg/L） 255 162 120 25 -- -- 

排放量（t/a） 0.4712 0.2994 0.2218 0.0462 -- -- 

生产废

水 

179940m3/a

（599.8m3/d） 

浓度（mg/L） 152.53 80.03 26.24 68.94 23.37 4318.04 

排放量（t/a） 34.9794 14.4 4.7233  12.4055 4.2055 776.9876 

纯水制

备清净

废水 

65700m3/a

（219m3/d） 

浓度（mg/L） 35 -- 60 -- -- -- 

排放量（t/a） 2.2995 -- 3.285 -- -- -- 

全厂合

计 

247488m3/a

（824.96m3/d） 

浓度（mg/L） 152.53 59.39 64.29 19.27 16.99 3139.5 

排放量（t/a） 37.7501 14.6994 15.9123 4.7685 4.2055 776.9876 

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 三

级标准 

浓度（mg/L） 500 400 300 -- 20 -- 

许昌市鸿瀚环境技术管理

有限公司进水水质 
浓度（mg/L） 1500 400 1300 --- -- -- 

由上表可知，综合废水主要污染物排放浓度 COD152.53mg/L、BOD559.39mg/L、

氨氮 19.27mg/L、SS64.29mg/L、氟化物 16.99mg/L、氯化物 3139.5mg/L，满足《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准要求，同时满足许昌市鸿瀚环境

技术管理有限公司进水水质要求，可实现达标排放，对地表水影响不明显。 

2.2 废水处理设施可行性分析 

本项目生活污水采取化粪池处理，参考《排污许可证申请与核发技术规范 石墨

及其他非金属矿物制品制造》（HJ1119-2020），属于推荐可行性技术。 

污水处理站工艺流程介绍： 

项目生产废水经自建污水处理站进行处理，设计处理规模为 1000m3/d，采用中

和+沉淀+除氟+絮凝沉淀为主体的处理工艺。 



 - 66 - 

 

图 4-1     污水处理站工艺流程图 

①废酸水预处理系统 

车间废酸水排入废液池中，由泵抽入预处理槽中进行处理，在预处理槽中通过

加药泵投加相应的药剂，并通过曝气搅拌并经沉淀后实现泥水分离。预处理出水清

液定量排入废水池中与车间废水混合，泥水由泵抽入压滤机中进行处理，滤液返回

综合废水池，污泥定期外运。 

②废水处理系统 

车间清洗废水从车间排入废水池，在废水池中安装有曝气系统，使水质通过曝

气搅拌后一方面促使水质均匀，使污水中的杂质能够与污水一起抽入污水处理系统，

减少在污水池中沉淀，减轻清理污水池的工作，同时通过搅拌的作用，使污水处于

运动状态，不会出现污水变质的情况。另一方面也能通过增氧的方式除低 5-10%的



 - 67 - 

COD。废水池中的废水通过废水提升泵将废水抽入斜前反应槽，当废水进入斜前废

水反应槽时，相应的药剂由地面药箱通过泵定量进入一级斜前废水反应槽。主要的

药剂有：碱（由 pH1 控制仪控制，主要是用于预调 pH 值，减少石灰的投加量，从

而减少污泥产量）、石灰（由 pH2 控制仪控制，主要是用于精调 pH 值，并通过

Ca 与 F 的反应生成 CaF2 沉淀，实现 F 的去除）、混凝剂 PAC（其化学名称为聚合

氯化铝，混凝的基本原理是：通过混凝剂的作用，使在水中难以分离的胶体状悬浮

颗粒或乳状污染物失去稳定后，由于互相碰撞而聚集或聚合、搭接而形成较大的颗

粒或絮状物，从而使污染物更易于自然下沉或上浮而被除去）。 

根据废水水质情况，在方案设计时将反应槽的原水停留时间设计为 45 分钟，从

而保证药剂和废水能够充分反应并形成可以与水分离的无害物质。同时可以避免泵

前加药而引起的投药量大、运行费用高的弊病。在反应槽内设有溢流挡板、搅拌机。

溢流挡板主要作用是缓冲水流配合搅拌机，能使药剂和废水充分反应，形成颗粒状

凝聚物。这样颗粒状凝聚物又再吸附废水中的其他杂质。如此进行下去，使凝聚物

逐渐增大，为了进一步增强凝聚效果，还需要投加少量助凝剂 PAM（其化学名称为

聚丙烯酰胺，利用聚丙烯酰胺中的酰胺基可以与许多物质亲和，形成氢键的特性，

使之在被吸附的粒子间形成“桥联”产生絮团而加速微粒子的下沉）。从而使废水

中的有害物质与水分离，然后凝聚物和水一起溢流进入斜管沉淀槽，通过重力沉降

的方式使水中密度大于 1 的物质能够自然沉降，具有运行稳定可靠、几乎无运行及

维护费用、占地面积小等显著特点，并且具有独特的均匀进水及出水结构，从而能

够保证设备利用率最高，处理效果最好）进行重力沉降。 

根据原水水质及加药反应后的水质情况，斜管沉淀槽的停留时间设计为 180 分

钟。斜管沉淀槽下沉污泥定时排入污泥浓缩槽，上清液溢流至二级反应沉淀系统，

处理过程与一级反应沉淀系统相同，为进一步去除氟离子，保证出水氟离子达标，

在二次反应槽中投加了酸、除氟剂及 PAM，其中除氟剂的用量视一次沉淀槽出水氟

离子的浓度而定。相比于其他的除氟技术，我们选用的深度除氟剂中的有效组分具

有高正电荷密度、中聚合度等特点，其羟基位点可与废水中的氟离子快速络合形成

稳定的配合物；同时因正电荷密度降低，加速配合物聚集沉淀，实现游离态氟向颗

粒态氟的转化，再经高分子絮凝剂搭桥、捕捉等作用，快速实现泥水分离，达到废

水除氟目的。 

其主要的除氟原理为强吸附作用和离子交换作用： 



 - 68 - 

强吸附作用： 

 

图 4-2  深度除氟剂强吸附作用示意图 

深度除氟剂的主要成分为铝铁复合盐，它们在水中可以形成胶体颗粒，这种颗

粒具有很大的比表面积，带有正电荷且 Zeta 电位高，而氟离子半径小，电负性强，

因此胶体颗粒对氟离子产生强吸附作用，使得 Zeta 电位降低，絮体不稳定而共沉降，

从而有效降低水体中的氟化物浓度。 

离子交换作用： 

 

图 4-3   深度除氟剂离子交换作用示意图 

深度除氟剂中部分铝以聚羟阳离子[Al13O4(OH)24]
7+形态存在，该形态具有高电

荷密度和中聚合度。由于 F-和 OH-的离子半径和电荷都十分接近，[Al13O4(OH)24]
7+

的部分 OH-能够与 F-产生离子交换，最后得到 Al13Fn(OH)m 沉淀，从而有效去除水

体中的氟化物。 

经加药反应后的出水溢流进入二级沉淀池进行泥水分离，二级沉淀系统出水进

入 pH 调整槽，在 pH 调整槽中安装有一套 pH 值控制仪，自动控制出水的 pH 值达

标，如 pH 值超标时，自动切换阀门，将超标水排入废水池或事故水池后进行二次



 - 69 - 

处理，保证不达标水不外排。另外，在 pH 调整槽中安装有一套液位控制仪，在其

高位时自动启动过滤反冲泵将水抽入多介质过滤器进行过滤，并视水质情况可通过

活性炭吸附后出水达标排放。下沉污泥通过污泥输送泵送入污泥槽，进入污泥处理

系统。 

③污泥处理系统： 

预处理槽、斜管沉淀槽、二次斜管沉淀槽排放的污泥排放至污泥池，污泥池的

污泥由污泥压滤泵（由液位及电接点压力表自动控制）抽至板框压滤机进行压滤，

干泥定期外运。上清液排入废水池，防止二次污染。 

④加药系统: 

废水处理工艺中所有的药剂通过地面药箱贮存。再用泵抽入相应的投加点。每

套加药系统配有一台加药泵（另有一台备用），一套搅拌系统，止回阀、调节阀等。 

污水处理站处理工艺满足本项目废水处理特点，根据《排污许可证申请与核发

技术规范 石墨及其他非金属矿物制品制造》（HJ1119-2020）附录 A 中污染防治推

荐可行技术，上述工艺为可行技术。 

2.3 废水进入许昌市鸿瀚环境技术管理有限公司的环境可行性分析 

许昌市鸿瀚环境技术管理有限公司（原许昌宏源污水处理有限公司）位于许昌

市魏都区北环路南侧、清潩河东侧，日处理城市污水 4 万吨，2004 年 4 月投入运行，

2013 年进行升级改造，改造后污水处理工艺采取“水解酸化+完全混合污泥+混凝沉

淀+快滤+次氯酸钠消毒”工艺，污水处理升级改造工程项目于 2016 年 12 月 19 日

通过许昌市环保局验收，验收文号：许环验[2016]36 号。该污水处理厂主要接收园

区排污企业的污水和高乔营办事处居民及服务行业生活污水。出水执行《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，出水经人工湿地进一步

处理后排入清潩河。 

污水处理厂目前收水量在 15000吨/天左右，占 4万吨/天处理规模的 37.5%左右，

剩余处理负荷 63.5%，从运行负荷上看，本项目建成后，废水排放量约为 824.96m3/d，

占污水厂规划处理能力的比例很小（2.06%），对污水处理厂运行影响不大，不会

对处理厂的运行负荷造成冲击，污水处理厂可以负担本项目废水的处理负荷。 

2.4 水污染物排放信息表 

本项目废水污染物类别、污染物种类、排放去向等情况见表 4-11。 

 



 - 70 - 

表 4-11    项目废水排放信息表 

废

水

类

别 

污染物

种类 

治

理

设

施 

排

放

方

式 

排

放

去

向 

排放

规律 

排放口基本信息 

排放标准 
编号 

名

称 

类

型 
地理坐标 

综

合

废

水 

pH、

COD、

SS、氨

氮、氟

化物、

氯化物 

化

粪

池 

间

接

排

放 

许

昌

市

鸿

瀚

环

境

技

术

管

理

有

限

公

司 

间歇

排

放，

流量

不稳

定、

但有

周期

性规

律 

DW001 

废

水

总

排

放

口 

一

般

排

放

口 

E113°49′31.57″ 

N34°3′52.65″ 

《污水综合排放

标准》

（GB8978-1996）

三级标准 

2.5 废水排放自行监测要求 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）及《排污许可证申请

与核发技术规范 石墨及其他非金属矿物制品制造》（HJ1119-2020）制定废水自行

监测方案。 

项目废水排放量 824.96m3/d，日均外排化学需氧量 COD125.83kg/d，日均外排

氨氮 165.895kg/d，根据《河南省生态环境厅办公室文件》（豫环办[2020]14 号）《河

南省 2020 年污染源自动监控设施建设方案》，“废水排污单位符合下列任意一项条

件的应建设自动监控设施：（1）排污单位被列入由设区的市人民政府生态环境主管

部门发布的重点排污单位名录或……；（5）企业正常生产情况下日均外排废水量

200 吨及以上的；（6）企业正常生产情况下日均外排化学需氧量 5 千克及以上的，

日均外排氨氮 1 千克及以上的……”本项目符合第（5）第（6）条，应安装废水自动

监控设施。 

本项目废水监测要求见表 4-12。 

 

 

 

 

 



 - 71 - 

表 4-12    废水监测要求一览表 

类

别 
污染源 监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准 

废

水 

生产废

水和生

活污水 

厂区废水

总排放口 

流量、化学需氧量、

氨氮 
自动监控设施 

GB8978-1996 表 4 三级

级标准 
pH、SS、氟化物 1 次/年 

3 噪声 

3.1 噪声源强及降噪措施 

本项目运营期噪声主要来源于破碎机、棒磨机、磁选机、离心机、风机等设备

运行时产生的机械噪声，源强为 75~90dB(A)，为防止噪声对周围环境的影响，要求

建设单位采取以下措施： 

（1）对于所有高噪设备：①优先选用低噪声设备；②主要高噪声设备均布置在

封闭式车间内；③设置减振基础； 

（2）对于风机：①设隔声罩；②设置减振基础，支架及管道连接采用软连接以

降低固体噪声的传播； 

（3）配备专职维修人员对设备定期进行日常检修维护，保证设备正常运转。 



 - 72 - 

 

本项目室内噪声源情况详见表 4-13。 

表 4-13   工业企业噪声源强调查清单（室内声源） 

序号 
建筑物

名称 
点声源组名称 数量 

等效点声

源源强
/dB(A) 

声源控制

措施 

空间相对位置/m 
距室内边

界距离/m 

室内边界

声级
/dB(A) 

运行

时段 

建筑物

插入损

失
/dB(A) 

建筑物外噪声 

X Y Z 
声压级
/dB(A) 

建筑物外

距离/m 

1 

石英砂

生产车

间 

鄂破机 3 台 85 

车间、设备

房隔声，设

置减震基

础 

33.8 21.0 75 7.5 68 

昼夜

间连

续运

行 

26 42 1 

2 棒磨机 2 台 85 93.64 3.74 75 1 85 26 59 1 

3 滚筒筛 1 台 85 93.65 1 75 2 79 26 53 1 

4 浮选机 24 套 80 -5.7 -19.6 75 15 56 26 30 1 

5 磁选机 7 套 75 -93.65 -4.68 75 1 75 26 49 1 

6 烤砂机 9 台 85 -49.12 -17.21 75 5 71 26 45 1 

7 离心机 7 台 85 -6.92 -20.7 75 18 60 26 34 1 